



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

Assessoria

Pregão

Despacho - SEPLAD/SECANTI/SCG/COLIC/PREG

Brasília-DF, 24 de maio de 2023.

Processo nº: 00040-00026641/2022-69

Interessado: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal-SEPLAD/DF

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de manutenção de bens imóveis/instalações (vidros, portas, telhas e outros).

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico n.º 019/2023

À Coordenação de Licitações (COLIC),

Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto nº 10.024, de 2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por este pregoeiro, conforme o Resultado por Fornecedor (113536806), o Termo de Adjudicação (113538775) e a Publicação de Resultado de Julgamento no Diário Oficial do Distrito Federal (114292359).

1. O resultado dos itens do referido pregão ficou conforme tabela a seguir:

02.815.283/0001-55 - IMPERIO MDF COMERCIO E SERVICOS LTDA							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
40	Vidro laminado	Metro Quadrado	505	Valida até 18/06/2023 (113371697)	113371929 113372445 113372704 113373377 113373714 113373992 113375799 113376070	R\$142,70	R\$ 72.063,50
41	Vidro temperado	Metro Quadrado	2154		R\$264,88	R\$ 570.551,52	
Total do Fornecedor:							R\$ 642.615,02
15.449.518/0001-84 - AAZ COMERCIAL LTDA							
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
3	Caibro	Peça 6,00 M	1836	Valida até 31/07/2023 (113366082)	113366832 113367066 113367257 113367388 113367822 113368321 113368490 113369808	R\$55,00	R\$ 100.980,00
4	Caibro	Peça 6,00 M	611			R\$55,00	R\$ 33.605,00
5	Revestimento cerâmico	Metro Quadrado	3254			R\$33,93	R\$ 110.408,22
6	Revestimento cerâmico	Metro Quadrado	1084			R\$33,93	R\$ 36.780,12
7	Madeira construção	Unidade	1260			R\$89,00	R\$ 112.140,00
8	Madeira construção	Unidade	419			R\$89,00	R\$ 37.291,00
14	Porta para divisória	Unidade	486			R\$ 190,00	R\$ 92.340,00
15	Porta para divisória	Unidade	161			R\$ 190,00	R\$ 30.590,00
16	Revestimento cerâmico	Metro Quadrado	4761			R\$22,49	R\$ 107.074,89
17	Revestimento cerâmico	Metro Quadrado	1587			R\$22,49	R\$ 35.691,63
18	Revestimento Cerâmico	Metro Quadrado	5736			R\$21,90	R\$ 125.618,40
20	Ripa	Unidade	1977			R\$16,99	R\$ 33.589,23
24	Madeira construção	Metro	2616			R\$16,49	R\$ 43.137,84
25	Telha	Unidade	4790			R\$ 47,99	R\$ 229.872,10
26	Telha	Unidade	1596			R\$ 47,99	R\$ 76.592,04
27	Telha	Unidade	1963			R\$325,90	R\$ 639.741,70
28	Telha	Unidade	654	R\$325,90	R\$ 213.138,60		
31	Cabo ferramenta	Unidade	1274	R\$9,50	R\$ 12.103,00		

34	Alizar de madeira	Unidade	430			R\$213,00	R\$ 91.590,00
35	Alizar de madeira	Unidade	143			R\$213,00	R\$ 30.459,00
36	Argamassa	Pacote 1,00 KG	2667			R\$2,10	R\$ 5.600,70
37	Forro teto	Metro Quadrado	10851			R\$102,98	R\$ 1.117.435,98
38	Forro teto	Metro Quadrado	3617			R\$102,98	R\$ 372.478,66
39	Vidro laminado	Metro Quadrado	1518			R\$159,99	R\$ 242.864,82
42	Vidro temperado	Metro Quadrado	717			R\$274,00	R\$ 196.458,00
43	Abraçadeira	Rolo 3,00 M	4661			R\$12,90	R\$ 60.126,90
Total do Fornecedor:							R\$ 4.187.707,83

24.938.227/0001-40 - COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
19	Revestimento Cerâmico	Metro Quadrado	1912	Valida até 06/06/2023 (113503605)	113503822 113503920 113504036	R\$ 18,40	R\$ 35.180,80
29	Placa madeira	Folha	1178		113504181	R\$ 179,00	R\$ 210.862,00
30	Placa madeira	Folha	392		113504569	R\$ 179,00	R\$ 70.168,00
44	Abraçadeira	Rolo 3,00 M	3952		113505465 113505649 113506534	R\$ 0,98	R\$ 3.872,96
Total do Fornecedor:							R\$ 320.083,76

29.350.330/0001-99 - BARUQUE COMERCIO DE FERRAGENS LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
21	Ripa	Unidade	659	Valida até 11/06/2023 (113506837)	113507020 113507176 113507325	R\$ 15,60	R\$ 10.280,40
22	Sarrafo	Unidade	2265		113507415 113507728	R\$ 27,87	R\$ 63.125,55
23	Sarrafo	Unidade	755		113507996 113508236 113509325	R\$ 27,87	R\$ 21.041,85
Total do Fornecedor:							R\$ 94.447,80

30.911.535/0001-85 - A3L COMERCIO VAREJISTA DE UTILIDADES LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
11	Assento vaso sanitário	Unidade	2561	Valida até 27/06/2023 (113509591)	113509969 113510244 113510495 113511229 113511945	R\$15,00	R\$38.415,00
45	Bucha Parafuso	Unidade	14645		113512335 113513756 113512571	R\$0,15	R\$2.196,75
Total do Fornecedor:							R\$ 40.611,75

32.139.770/0001-06 - JL SERVICOS E COMERCIO LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
9	Areia	Metro Cúbico	6136	Valida até	113514715	R\$88,00	R\$ 539.968,00

				11/07/2023 (113514169)	113514832 113515027 113515559 113516246 113517995 113521056 113522260		
10	Areia	Metro Cúbico	2045			R\$88,00	R\$ 179.960,00
						Total do Fornecedor:	R\$ 719.928,00
49.440.113/0001-05 - 49.440.113 MARILIA LIMA DO NASCIMENTO							
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
1	Bloco de concreto	Unidade	76108	Valida até 17/07/2023 (113522672)	113522900 113523128 113523360 113523673 113524381 113522900 113523128	R\$ 2,25	R\$ 171.243,00
2	Bloco de concreto	Unidade	25370		113523360 113523673 113524381 113524961 113525845 113526879	R\$ 2,25	R\$ 57.082,50
						Total do Fornecedor:	R\$ 228.325,50
						Valor Global da Ata:	R\$ 6.233.719,66

2. Os itens 12 e 13, 32 e 33 foram cancelados no julgamento, após negociação, respectivamente, as empresas participantes não cumpriram as exigências do edital e não manifestaram interesse em negociar proposta de preços apresentada para os referidos itens.
3. Destaca-se ainda, em razão da Circular 158/2022 - SEEC/GAB (98846564), de 20 de outubro de 2022, que suspende temporariamente os procedimentos licitatórios e contratações no âmbito desta Pasta, os autos foram encaminhados ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal objetivando à aquiescência para o prosseguimento licitatório, tendo sido declarado anuente, conforme Despacho SEPLAD/GAB (105711725).
4. Observa-se valores diferentes no informativo por resultado por fornecedor e o termo de adjudicação, visto que os valores foram negociados via sistema Comprasnet, durante a adjudicação no sistema.
5. Assim, verificada a regularidade na instrução processual e considerando que não houve recurso, encaminho os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretaria de Compras Governamentais propondo a homologação dos procedimentos adotados, em conformidade com o disposto nas Atas de Realização do Pregão Eletrônico (113537646, 113538195 e 114189123).
6. Por se tratar de registro de preços, alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

Dênis Daniel da Silva
Pregoeiro

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, segundo o proposto nos autos, com base no inciso VI, do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024, de 2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Suprimentos/SEPLAD/SCG para as demais providências.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 07/06/2023, às 12:21, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 07/06/2023, às 13:48, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **DÊNIS DANIEL DA SILVA - Matr.0193489-9, Pregoeiro(a)**, em 07/06/2023, às 15:10, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=113540450)
verificador= **113540450** código CRC= **0C14B5E7**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

3313-8494/8461/8453